
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 июня 2019 г. N 444-п 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
СУБСИДИИ НА ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
БЕСПЕРЕБОЙНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

ПОТРЕБИТЕЛЯМ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии с Законом Ярославской области от 24 декабря 2018 г. N 93-з "Об областном 
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов", постановлением Правительства 
области от 04.02.2015 N 93-п "О правилах предоставления субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам Ярославской области и признании утратившими силу и частично утратившими 
силу отдельных постановлений Правительства области", а также в целях эффективного 
использования средств областного бюджета 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и распределения субсидии на 
выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг 
потребителям Ярославской области. 
 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства области, курирующего вопросы строительства, развития жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережения, тарифного регулирования и дорожного хозяйства. 
 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 
 

Председатель 
Правительства области 

Д.А.СТЕПАНЕНКО 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства области 
от 27.06.2019 N 444-п 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИИ НА ВЫПОЛНЕНИЕ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЕРЕБОЙНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПОТРЕБИТЕЛЯМ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Порядок предоставления и распределения субсидии на выполнение мероприятий по 
обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям Ярославской 
области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Законом Ярославской области от 24 декабря 2018 г. N 93-з "Об областном бюджете на 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA60B0565CCED58AC2482EFA8D70238C4D595EBBB14AF1CAAE622DBDE1C2AF01F058A555F0194F77YEXDF
consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA60B0565CCED58AC2482EFA8D70238448595EBBB14AF1CAAE622DAFE19AA300F744A552E54F1E32B1FAF73F8F2A93B4673E1DYEX8F
consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA7EBD403090D08FCB1020FC8B7A74D91C5F09E4E14CA48AEE647AE9A69FA954A602F05FEF1C5176E3E9F43890Y2X3F
consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA60B0565CCED58AC2482EFA8D70238C4D595EBBB14AF1CAAE622DBDE1C2AF01F058A555F0194F77YEXDF


2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов", постановлением Правительства области от 
04.02.2015 N 93-п "О правилах предоставления субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам Ярославской области и признании утратившими силу и частично утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства области". 

2. Субсидия на выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления 
коммунальных услуг потребителям Ярославской области (далее - субсидия) предоставляется в 
рамках ведомственной целевой программы департамента жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и регулирования тарифов Ярославской области на 2019 год и плановый период 2020 и 
2021 годов (далее - ведомственная программа департамента), утвержденной приказом 
департамента жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов 
Ярославской области (далее - департамент) от 04.03.2019 N 57 "Об утверждении ведомственной 
целевой программы департамента жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и 
регулирования тарифов Ярославской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов", 
и направлена на достижение результата, предусмотренного ведомственной программой 
департамента. 

3. Целевым назначением субсидии является финансирование мероприятий по обеспечению 
бесперебойного теплоснабжения потребителей Ярославской области. 

4. Субсидия предоставляется в целях оказания финансовой поддержки исполнения 
расходных обязательств, возникающих при выполнении органами местного самоуправления 
муниципальных образований области (далее - МО) полномочий по вопросам местного значения, 
установленных пунктом 6 перечня расходных обязательств МО, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления МО по вопросам местного значения, в целях 
софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета, утвержденного 
постановлением Правительства области от 28.03.2019 N 215-п "Об утверждении перечня 
расходных обязательств муниципальных образований области и целевых показателей 
результативности предоставления субсидий и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства области". 

5. Субсидия предоставляется дотационным МО с численностью населения более 50000 
человек, наделенным полномочиями по организации теплоснабжения населения. 

6. Критериями отбора МО для предоставления субсидии являются в совокупности: 

- наличие на территории МО тепловых сетей, которые являются неотъемлемой частью 
процесса теплоснабжения населения и находятся в собственности МО; 

- превышение фактических потерь в тепловых сетях над нормативными потерями в тепловых 
сетях за 2016 - 2018 годы более чем на 30 процентов; 

- износ тепловых сетей на 31.12.2018 75 процентов и более; 

- отсутствие у организаций, эксплуатирующих тепловые сети на территории МО, 
утвержденных инвестиционных программ, направленных на реконструкцию, модернизацию, 
капитальный ремонт тепловых сетей, в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 5 мая 2014 г. N 410 "О порядке согласования и утверждения инвестиционных 
программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере 
теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением 
таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
электроэнергетике)". 

7. Условия предоставления и расходования субсидии: 

7.1. Наличие муниципальной программы на текущий год, устанавливающей расходное 

consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA60B0565CCED58AC2482EFA8D70238448595EBBB14AF1CAAE622DAFE19AA300F744A552E54F1E32B1FAF73F8F2A93B4673E1DYEX8F
consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA60B0565CCED58AC2482EFA8D7120854F595EBBB14AF1CAAE622DAFE19AA300F746A45AE54F1E32B1FAF73F8F2A93B4673E1DYEX8F
consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA60B0565CCED58AC2482EFA8C7820804F595EBBB14AF1CAAE622DAFE19AA300F746A152E54F1E32B1FAF73F8F2A93B4673E1DYEX8F
consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA7EBD403090D08FC91E2BF88F7A74D91C5F09E4E14CA498EE3C74EDA289A207E944A553YEX7F


обязательство МО по субсидии, предусматривающей софинансирование за счет средств местного 
бюджета, а также соответствие мероприятий муниципальной программы требованиям 
ведомственной программы департамента. 

7.2. Наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) 
бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств МО в рамках мероприятий 
муниципальной программы в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер 
субсидии, предоставление которой планируется. 

7.3. Наличие соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение), заключенного с 
МО в соответствии с разделом 3 Правил предоставления субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам Ярославской области, утвержденных постановлением Правительства области 
от 04.02.2015 N 93-п "О правилах предоставления субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам Ярославской области и признании утратившими силу и частично утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства области", и предусматривающего обязательства МО по 
исполнению расходных обязательств, на софинансирование которых предоставляется субсидия, а 
также ответственность за невыполнение предусмотренных соглашением обязательств. 

7.4. Соблюдение целевых направлений расходования субсидии, установленных Порядком. 

7.5. Выполнение требований к показателям результативности, а также результативности и 
эффективности использования субсидии, установленных Методикой оценки результативности и 
эффективности использования субсидии, приведенной в приложении 1 к Порядку. 

7.6. Выполнение требований к срокам, порядку и формам представления отчетности об 
использовании субсидии. 

7.7. Наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации (предоставляемой в случаях и порядке, предусмотренных законодательством). 

7.8. Возврат МО в доход областного бюджета средств, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, при невыполнении МО предусмотренных соглашением 
обязательств по достижению показателей результативности использования субсидии, по 
соблюдению графика выполнения работ, по соблюдению уровня софинансирования расходных 
обязательств из местных бюджетов. 

8. Расчет размера субсидии, предоставляемой МО (Смо), осуществляется с учетом критериев 
отбора МО, указанных в пункте 6 Порядка, по следующей формуле: 
 

Смо = С x Комо, 
 
где: 

С - общий размер субсидии, предусмотренный в областном бюджете; 

Комо - обобщенный коэффициент, учитывающий превышение фактических потерь в 
тепловых сетях над нормативными потерями в тепловых сетях и износ тепловых сетей. 

Обобщенный коэффициент Комо рассчитывается по формуле: 
 

 Комо 0,5 Кфп 0,5 Кис ,     

 
где: 

0,5 - коэффициент приведения критериев к 1; 

consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA60B0565CCED58AC2482EFA8D70238448595EBBB14AF1CAAE622DAFE19AA300F744A156E54F1E32B1FAF73F8F2A93B4673E1DYEX8F


Кфп - коэффициент, учитывающий долю превышения фактических потерь в тепловых сетях 
за 2018 год над нормативными потерями в тепловых сетях МО от превышения фактических потерь 
в тепловых сетях за 2018 год над нормативными потерями в тепловых сетях соответствующих 
совокупности критериев отбора, указанных в пункте 6 Порядка, МО; 

Кис - коэффициент, учитывающий процент износа тепловой сети в МО от процента износа 
тепловых сетей соответствующих совокупности критериев отбора, указанных в пункте 6 Порядка, 
МО. 

Коэффициент Кфп рассчитывается по формуле: 
 

Кфп ФПмо / ФПмо,   

 
где ФПмо - доля превышения фактических потерь в тепловых сетях за 2018 год над 

нормативными потерями в тепловых сетях МО. 

Коэффициент Кис рассчитывается по формуле: 
 

Кис ИСмо / ИСмо,   

 
где ИС - процент износа тепловой сети в МО. 

9. Распределение субсидии между МО осуществляется в соответствии с пунктом 8 Порядка. 

10. Уровень софинансирования расходных обязательств МО за счет средств областного 
бюджета в отношении каждого МО устанавливается в размере не более 95 процентов расходных 
обязательств. 

11. Предоставление субсидии из областного бюджета осуществляется в соответствии с 
Законом Ярославской области от 24 декабря 2018 г. N 93-з "Об областном бюджете на 2019 год и 
на плановый период 2020 и 2021 годов" в пределах лимитов бюджетных обязательств и с учетом 
исполнения доходной части областного бюджета. 

12. Субсидия направляется на выполнение мероприятий по капитальному ремонту тепловых 
сетей, находящихся в собственности МО. 

13. Главным распорядителем бюджетных средств в отношении субсидии является 
департамент. 

14. Основанием для предоставления субсидии является соглашение. Форма соглашения 
утверждается приказом департамента. Соглашение предусматривает: 

- предмет соглашения, размер субсидии, целевое назначение субсидии, объем бюджетных 
ассигнований местного бюджета на исполнение соответствующих расходных обязательств; 

- условия предоставления и расходования субсидии; 

- права и обязанности сторон, в том числе обязанность МО по достижению установленных 
соглашением показателей результативности использования субсидии, соблюдению графика 
выполнения работ, исполнению расходных обязательств, на софинансирование которых 
предоставляется субсидия; 

- порядок перечисления субсидии, наименование МО, реквизиты счетов для перечисления 
средств, коды бюджетной классификации доходов, сроки перечисления средств и перечень 
документов, необходимых для перечисления средств; 

consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA60B0565CCED58AC2482EFA8D70238C4D595EBBB14AF1CAAE622DBDE1C2AF01F058A555F0194F77YEXDF


- сроки и порядок представления отчетности об исполнении условий предоставления 
субсидии, а также о результативности и эффективности использования субсидии; 

- порядок осуществления контроля за выполнением МО обязательств, предусмотренных 
соглашением; 

- ответственность сторон за нарушение условий предоставления и расходования субсидии, в 
том числе обязательство МО по возврату средств в областной бюджет при недостижении МО 
установленных соглашением значений показателей результативности использования субсидии, 
несоблюдении графика выполнения работ, несоблюдении уровня софинансирования расходных 
обязательств из местного бюджета; 

- условие о вступлении в силу соглашения; 

- иные условия, установленные Порядком. 

15. Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений 
показателей результативности использования субсидии, а также увеличение сроков реализации 
предусмотренных соглашением мероприятий не допускается в течение всего периода действия 
соглашения, за исключением следующих случаев: 

- если выполнение условий предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы; 

- в случае изменения значений целевых показателей и индикаторов государственных 
программ Ярославской области (подпрограмм); 

- в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера субсидии. 

16. Для заключения соглашения МО представляют в департамент следующие документы: 

- заявки на предоставление субсидии по форме согласно приложению 2 к Порядку; 

- копии утвержденных муниципальных программ, на софинансирование мероприятий 
которых предоставляется субсидия; 

- выписки из решений о местных бюджетах (сводной бюджетной росписи) МО, 
подтверждающие наличие ассигнований за счет средств местных бюджетов на исполнение 
соответствующих расходных обязательств МО; 

- положительные заключения государственной экспертизы проектной документации; 

- бухгалтерская отчетность за 2016 - 2018 годы теплоснабжающих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории МО, эксплуатирующих тепловые сети, которые 
являются неотъемлемой частью процесса теплоснабжения населения и находятся в собственности 
МО; 

- утвержденные подписью лица, уполномоченного действовать от имени теплоснабжающей 
организации, формы отчетности за 2016 - 2018 годы теплоснабжающих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории МО, эксплуатирующих тепловые сети, которые 
являются неотъемлемой частью процесса теплоснабжения населения и находятся в собственности 
МО: 

в Федеральную антимонопольную службу в формате шаблонов мониторинга: 

"BALANCE.CALC.TARIFF.WARM.2016.FACT", 



"BALANCE.CALC.TARIFF.WARM.2017.FACT", 

"BALANCE.CALC.TARIFF.WARM.2018.FACT"; 

"REESTR.HEAT.SOURCE.2019"; 

формы "ТЭБ (котельная)" за 2016 - 2018 годы; 

формы N 1-ТЕП за 2016 - 2018 годы; 

- выписки из реестра объектов муниципальной собственности, отчет о проведении 
испытаний муниципальных тепловых сетей МО на фактические тепловые потери, технический 
отчет по обследованию коммунальной инфраструктуры МО с целью определения комплексных 
показателей технико-экономического состояния системы теплоснабжения. 

17. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке на счет Управления 
Федерального казначейства по Ярославской области, открытый для учета поступлений и их 
распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для 
последующего перечисления на счета местных бюджетов. 

Перечисление субсидии местным бюджетам осуществляется в пределах кассового плана 
областного бюджета, утвержденного на соответствующий квартал. 

МО в срок до 20 числа месяца, предшествующего финансированию, представляют в 
департамент в электронном виде и на бумажном носителе заявку на выделение из областного 
бюджета субсидии на очередной месяц по форме согласно приложению 3 к Порядку с 
приложением копий следующих документов, являющихся основанием для выделения средств: 

- справки по форме КС-3 "Справка о стоимости выполненных работ и затрат", утвержденной 
постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 N 
100 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в 
капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ"; 

- акты выполненных работ (оказанных услуг), документы на закупку товарно-материальных 
ценностей, направленных на проведение мероприятий муниципальной программы; 

- копии платежных документов, подтверждающих фактическое исполнение расходных 
обязательств местного бюджета МО. 

18. МО представляют в департамент на бумажном носителе отчеты об использовании и 
освоении субсидии, в том числе предусматривающие показатели результативности и 
эффективности использования субсидии, об исполнении условий предоставления субсидии. 

Отчет об использовании и освоении субсидии представляется по форме согласно 
приложению 4 к Порядку с приложением копий платежных документов, подтверждающих 
перечисление средств из местного бюджета, ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором получена субсидия из областного бюджета, до полного целевого 
использования субсидии. 

Отчет об исполнении условий предоставления субсидии представляется по форме, 
утвержденной приказом департамента, не позднее 15 января года, следующего за годом, в 
котором производилось финансирование субсидии. 

На основании представленных МО отчетов департамент проводит оценку результативности 
и эффективности использования субсидии, а также исполнения условий предоставления 
субсидии. 

consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA7EBD403090D08ECF1523F887277ED145530BE3EE13B38DA76879ECA792A60BA317E107E31A4868E4F0E83A912BY9XDF


Департамент ежеквартально в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представляет в департамент финансов Ярославской области обобщенную информацию об 
использовании субсидии. 

19. Показателем результативности использования субсидии является степень реализации 
мероприятий муниципальных программ. 

20. Оценка результативности и эффективности использования субсидии осуществляется 
департаментом в соответствии с Методикой оценки результативности и эффективности 
использования субсидии. 

21. В случае невыполнения МО условий предоставления субсидии департамент в течение 5 
рабочих дней с момента выявления нарушений направляет информацию о выявленных 
нарушениях в департамент финансов Ярославской области для применения мер финансовой 
ответственности к такому МО. 

22. В случае если МО по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии не 
достигнуты показатели результативности использования субсидии, предусмотренные 
соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений 
показателей результативности использования субсидии в соответствии с соглашением в году, 
следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, МО в срок 
до 01 апреля года, следующего за годом предоставления субсидии, должно вернуть в доход 
областного бюджета объем субсидии, который рассчитывается в соответствии с Правилами 
предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам Ярославской области, 
утвержденными постановлением Правительства области от 04.02.2015 N 93-п "О правилах 
предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам Ярославской области и 
признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства области". 

23. Остаток субсидии, не использованный на 01 января очередного финансового года, 
подлежит возврату МО в доход областного бюджета в течение первых 15 рабочих дней текущего 
финансового года. 

24. В случае уменьшения в результате экономии по итогам проведения закупок товаров 
(работ, услуг) для муниципальных нужд сумм предоставляемой МО субсидии бюджетные 
ассигнования областного бюджета на предоставление субсидии подлежат сокращению путем 
внесения изменений в закон Ярославской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период и в сводную бюджетную роспись областного бюджета. 

25. Ответственность за достоверность представляемых в соответствии с Порядком сведений, 
а также за целевое использование субсидии возлагается на органы местного самоуправления МО. 

26. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения МО условий ее 
предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, в порядке, установленном департаментом 
финансов Ярославской области. 

27. Контроль за соблюдением органами местного самоуправления МО условий 
предоставления субсидии осуществляют департамент и органы государственного финансового 
контроля. 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA60B0565CCED58AC2482EFA8D70238448595EBBB14AF1CAAE622DAFE19AA300F747AD51E54F1E32B1FAF73F8F2A93B4673E1DYEX8F
consultantplus://offline/ref=C7F6F9F27C8177008BCA7EBD403090D08FCB1020FC8B7A74D91C5F09E4E14CA498EE3C74EDA289A207E944A553YEX7F


Приложение 1 
к Порядку 

 
МЕТОДИКА 

оценки результативности и эффективности использования 
субсидии на выполнение мероприятий по обеспечению 
бесперебойного предоставления коммунальных услуг 

потребителям Ярославской области 
 

1. Оценка результативности и эффективности использования субсидии на выполнение 
мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг 
потребителям Ярославской области (далее - субсидия) осуществляется путем установления 
степени достижения ожидаемого результата, а также сравнения текущего значения показателя 
результативности использования субсидии с его плановым значением. 

2. Оценка результативности и эффективности использования субсидии производится 
ежемесячно до достижения планового значения показателя результативности. 

3. Показателем результативности использования субсидии является степень реализации 
мероприятий муниципальных программ. 

4. Оценка результативности использования субсидии (Р) осуществляется по формуле: 
 

Р = (Xфакт / Xплан), 
 
где: 

Xфакт - фактическое значение показателя результативности; 

Xплан - плановое значение показателя результативности, которое устанавливается равным 
единице. 

Значение фактического показателя результативности (Xфакт) определяется по формуле: 
 

Xфакт = Sфакт / Sп, 
 
где: 

Sфакт - фактически сложившиеся затраты на выполнение мероприятий муниципальной 
программы, тыс. рублей; 

Sп - профинансировано выполнение мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей. 

При значении Р >= 0,95 результативность использования субсидии признается высокой, при 
значении 0,5 < Р < 0,95 - средней, при значении Р <= 0,5 - низкой. 

Показатель эффективности использования субсидии (Э) рассчитывается по формуле: 
 

Э = Р / (Fтек / Fплан), 
 
где: 

Fтек - фактический объем субсидии, освоенный МО; 

Fплан - плановый размер субсидии МО. 



При значении Э >= 0,95 эффективность использования субсидии признается высокой, при 
значении 0,85 < Э < 0,95 - средней, при значении Э <= 0,85 - низкой. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Порядку 

 
Форма 

 
                                  ЗАЯВКА 

           на предоставление субсидии на выполнение мероприятий 

         по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных 

                  услуг потребителям Ярославской области 

     ________________________________________________________________ 

     (наименование муниципального района (городского округа) области) 

 



N 
п/п 

Наименование мероприятия (с 
указанием вида собственности в 

соответствии с пунктом 12 Порядка 
<*>) 

Единица 
измерения 

Объемы 
работ 

Объем финансирования мероприятий по обеспечению бесперебойного 
теплоснабжения потребителей области, тыс. рублей 

всего в том числе 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетные источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

Итого по муниципальному району (городскому округу)     



 
-------------------------------- 

<*> Порядок предоставления и распределения субсидии на выполнение мероприятий по 
обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям Ярославской 
области. 
 
Глава муниципального района 

(городского округа) области        _____________   ________________________ 

                                     (подпись)             (Ф.И.О.) 

Руководитель финансового органа 

муниципального района 

(городского округа) области        _____________   ________________________ 

                                     (подпись)             (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
к Порядку 

 
Форма 

 
                                  ЗАЯВКА 

         на выделение из областного бюджета субсидии на выполнение 

         мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления 

            коммунальных услуг потребителям Ярославской области 

                        на _____________ 2019 года 

                              (месяц) 

     ________________________________________________________________ 

     (наименование муниципального района (городского округа) области) 

 



N 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Объем 
субсидии, 

руб. 

Муниципальный 
контракт, 
договор, 

соглашение 
(номер, дата 
заключения) 

Сумма, указанная 
в муниципальном 

контракте, 
договоре, 

соглашении, руб. 

Сумма, указанная 
в справке КС-3, в 

акте выполненных 
работ, товарной 
накладной, руб. 

Сумма 
финансировани

я за счет 
внебюджетных 

источников, 
руб. 

Перечислено 
средств 

местного 
бюджета, руб. 

Потребность 
в субсидии на 

текущий 
месяц, руб. 

<*> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Наименование мероприятия 

1.1         

1.2         

Итого по 
мероприятию 

       

2. Наименование мероприятия 

2.1         

2.2         

Итого по 
мероприятию 

       

Всего по заявке        



 
-------------------------------- 

<*> Указывается текущая потребность на месяц без учета недофинансирования заявок на 
предыдущие месяцы. 
 
Глава муниципального района 

(городского округа) области        _____________   ________________________ 

                                     (подпись)             (Ф.И.О.) 

Руководитель финансового органа 

муниципального района 

(городского округа) области        _____________   ________________________ 

                                     (подпись)             (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 

Приложение 4 
к Порядку 

 
Форма 

 
                                   ОТЧЕТ 

            об использовании и освоении субсидии на выполнение 

         мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления 

            коммунальных услуг потребителям Ярославской области 

          _______________________________________________________ 

                    (наименование муниципального района 

                       (городского округа) области) 

                        за _____________ 2019 года 

                              (месяц) 

 



N 
п/п 

Наи
мен
ован

ие 
мер
опр
ияти

я 

Еди
ниц

а 
изм
ере
ния 

Объ
ем
ы 

раб
от 

Подр
ядная 
орган
изаци

я, 
номе

р 
догов
ора 
на 

подр
ядны

е 
работ

ы 

Объем финансирования 
мероприятий по 

обеспечению 
бесперебойного 
теплоснабжения 

потребителей области, 
тыс. рублей 

Фактическое 
выполнение 

Плановое 
выполнение 

Показатель 
результатив

ности 

Реквизи
ты 

актов 
выполн
енных 
работ, 
счетов 

на 
поставк

у 
оборуд
ования, 

актов 
сверки 
расчето

в 

Профинансировано, тыс. 
рублей 

Оста
ток 
на 

счет
е, 

тыс. 
руб. 
(гр. 
13 - 
гр. 
11) 

всего в том числе в 
нату
раль
ном 
выра
жени

и 

в 
стоим
остно

м 
выраж
ении, 
тыс. 
руб. 

в 
натур
ально

м 
выра
жени

и 

в 
стоим
остно

м 
выраж
ении, 
тыс. 
руб. 

факти
ческо

е 
значе
ние 

план
овое 
знач
ение 

всего в том числе 

обл
астн
ой 

бюд
жет 

мест
ный 
бюд
жет 

внеб
юдже
тные 
источ
ники 

обла
стно

й 
бюд
жет 

мест
ный 
бюд
жет 

внеб
юдж
етны

е 
исто
чник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

                     

 
Глава муниципального района 

(городского округа) области        _____________   ________________________ 

                                     (подпись)             (Ф.И.О.) 

Руководитель финансового органа 

муниципального района 

(городского округа) области        _____________   ________________________ 

                                     (подпись)             (Ф.И.О.) 

 
 
 

 


